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HOTĂRÂRE
privind trecerea, cu titlu gratuit, a unor drumuri forestiere și a terenurilor aferente acestora din domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor - Romsilva în domeniul public al comunei Bicaz Chei, județul Neamț
În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 1 alin. (1) și art. 2 din Legea nr. 192/2010 privind trecerea unor drumuri forestiere și a lucrărilor de corectare a torenților din domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor - Romsilva în domeniul public al unor unități administrativ-teritoriale și în administrarea consiliilor locale ale acestora, cu modificările și completările ulterioare,
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre
Art. 1. - Se aprobă trecerea, cu titlu gratuit, a drumurilor forestiere, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1, din domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor - Romsilva în domeniul public al comunei Bicaz Chei, județul Neamț, în vederea dezvoltării și modernizării infrastructurii forestiere, în condițiile legii.

Art. 2. - (1) Se aprobă trecerea, cu titlu gratuit, a terenurilor aferente drumurilor forestiere prevăzute la art. 1, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2, din domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor - Romsilva în domeniul public al comunei Bicaz Chei, județul Neamț, în condițiile legii.
(2) Pentru terenurile aferente drumurilor forestiere prevăzute la alin. (1) Consiliul Local al Comunei Bicaz Chei asigură respectarea regimului silvic, fiind interzisă schimbarea categoriei de folosință silvică și a destinației acestor terenuri.
(3) Bunurile prevăzute în anexele nr. 1 și 2 se declară din bunuri de interes public național în bunuri de interes public local.
Art. 3. – Pentru drumurile forestiere preluate și terenurile aferente acestora consiliul local al comunei Bicaz Chei, județul Neamț are următoarele obligaţii: 
(1) Să evidenţieze preluarea drumurilor forestiere şi a terenurilor aferente acestora şi, după caz, lucrările de artă aferente acestora în patrimoniul public local, potrivit prevederilor legale; 
(2) Să asigure administrarea drumurilor forestiere şi a terenurilor aferente acestora în condiţiile prevăzute de art. 10 din Legea nr. 46/2008 - Codul silvic, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
(3) Să transmită raportările statistice anuale, specifice domeniului silvic, în perioada 1-15 ianuarie, autorităţii publice centrale care răspunde de silvicultură;
(4) Să menţină sau să îmbunătăţească capacităţile tehnice de la momentul preluării drumurilor forestiere şi a terenurilor aferente acestora, prin lucrări de întreţinere, reparaţii sau modernizări;
(5) În eventualitatea modernizării drumurilor forestiere este interzisă micşorarea capacităţii tehnice a acestora, prin proiectul tehnic;
(6) Circulaţia pe drumurile forestiere transmise devine publică, iar reglementarea circulaţiei se va face în conformitate cu reglementările managementului de trafic aprobate în condiţiile legii.

Art. 4. - Predarea-preluarea drumurilor forestiere prevăzute la art. 1 și a terenurilor aferente acestora prevăzute la art. 2, aln. (1) se va face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, cu respectarea art. 5 din normele metodologice referitoare la criteriile şi modalităţile practice de aplicare a prevederilor legii nr. 192/2010 privind trecerea unor drumuri forestiere, a căilor ferate forestiere şi a lucrărilor de corectare a torenţilor din domeniul public al statului şi din administrarea regiei naţionale a pădurilor - romsilva în domeniul public al unor unităţi administrativ-teritoriale şi în administrarea consiliilor locale ale acestora aprobate prin ordinul nr. 1.019 din 16 septembrie 2019, publicat în monitorul oficial al româniei, partea i, nr. 770 din 23 septembrie 2019.
Art. 5. - După efectuarea predării-primirii, Regia Naţională a Pădurilor - Romsilva operează în evidenţele financiar-contabile modificările cu privire la patrimoniul public al statului referitor la drumurile forestiere, respectiv terenurile aferente acestora, care au făcut obiectul trecerii. Suprafaţa de fond forestier aferentă drumurilor forestiere care au făcut obiectul predării în baza măsurătorilor topografice va fi operată corespunzător în evidenţele amenajamentelor silvice, în baza protocolului de predare-primire prevăzut la art. 4.
Art. 6. – Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, împreună cu Ministerul Finanțelor Publice vor opera în mod corespunzător datele din inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare.
Art. 7. – Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
PRIM – MINISTRU
Ludovic ORBAN
ANEXA Nr. 1
DATELE DE IDENTIFICARE

ale drumurilor forestiere care se transmit din domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor - Romsilva în domeniul public al comunei Bicaz Chei, județul Neamț
	Nr. crt. 
	Denumirea drumului forestier 
	Cod de clasificaţie 
	Indicativul drumului în amenajament 
	Lungime
- km - 
	Persoana juridică de la care trece bunul imobil 
	Persoana juridică la care trece bunul imobil 
	Nr. de inventar RNP - Romsilva 
	Valoare de inventar RNP - Romsilva
- lei - 
	Nr. de inventar MFP 
	Valoare de inventar MFP
- lei - 
	Situaţia juridică
(actuală) 

	0 
	1 
	2 
	3 
	4 
	5 
	6 
	7 
	8 
	9
	10 
	12 

	1
	DAF

Smida-

Prelungire


	8.04.04
	UP VII Ața,

ua 172D

Ocolul Silvic Tarcău
	2,6
	Statul român

din administrarea

Regiei

Naţionale a Pădurilor -Romsilva
CUI 1590120
	Comuna Bicaz Chei, jud. Neamț și în administrarea Consiliului Local al Comunei Bicaz Chei


	2035
	42189,91
	6662
	140176
	În administrarea Romsilva, potrivit Legii nr. 46/2008 - Codul silvic

	2
	DAF

Ața Mică


	8.04.04
	UP VII Ața,

ua 171D

Ocolul Silvic Tarcău
	4,0
	Statul român

din administrarea

Regiei

Naţionale a Pădurilor -Romsilva
CUI 1590120
	Comuna Bicaz Chei, jud. Neamț și în administrarea Consiliului Local al Comunei Bicaz Chei


	2080
	48559,33
	6707
	161339


	În administrarea Romsilva, potrivit Legii nr. 46/2008 - Codul silvic

	3
	DAF

Smida


	8.04.04
	UP VII Ața,

ua 170D

Ocolul Silvic Tarcău
	4,1
	Statul român

din administrarea

Regiei

Naţionale a Pădurilor -Romsilva
CUI 1590120
	Comuna Bicaz Chei, jud. Neamț și în administrarea Consiliului Local al Comunei Bicaz Chei


	2034
	89272,27
	6661
	296611
	În administrarea Romsilva, potrivit Legii nr. 46/2008 - Codul silvic

	4
	DRUM FORESTIER

Sărărie


	8.04.04
	UP II Floarea,

ua 136D Ocolul Silvic Bicaz
	2,2
	Statul român

din administrarea

Regiei

Naţionale a Pădurilor -Romsilva
CUI 1590120
	Comuna Bicaz Chei, jud. Neamț și în administrarea Consiliului Local al Comunei Bicaz Chei


	20753
	89804
	7031
	89804
	În administrarea Romsilva, potrivit Legii nr. 46/2008 - Codul silvic

	5
	DAF

Smida


	8.04.04
	UP II Floarea,

ua 137D Ocolul Silvic Bicaz
	1,5
	Statul român

din administrarea

Regiei

Naţionale a Pădurilor -Romsilva
CUI 1590120
	Comuna Bicaz Chei, jud. Neamț și în administrarea Consiliului Local al Comunei Bicaz Chei


	20855
	44009,74
	6717
	146225
	În administrarea Romsilva, potrivit Legii nr. 46/2008 - Codul silvic

	6
	DAF

Funduri


	8.04.04
	UP II Floarea,

ua 138D Ocolul Silvic Bicaz
	2,0
	Statul român

din administrarea

Regiei

Naţionale a Pădurilor -Romsilva
CUI 1590120
	Comuna Bicaz Chei, jud. Neamț și în administrarea Consiliului Local al Comunei Bicaz Chei


	20864
	125835,31
	6718
	418095
	În administrarea Romsilva, potrivit Legii nr. 46/2008 - Codul silvic

	7
	DAF

Lapoș


	8.04.04
	UP VI Cheile Bicazului,

ua 679D% Ocolul Silvic Bicaz
	2,6
	Statul român

din administrarea

Regiei

Naţionale a Pădurilor -Romsilva
CUI 1590120
	Comuna Bicaz Chei, jud. Neamț și în administrarea Consiliului Local al Comunei Bicaz Chei


	20849
	385033,78
	7119
	898414
	În administrarea Romsilva, potrivit Legii nr. 46/2008 - Codul silvic

	8
	DAF

Lapoș


	8.04.04
	UP VI Cheile Bicazului,

ua 679D %Ocolul Silvic Bicaz
	2,4
	Statul român

din administrarea

Regiei

Naţionale a Pădurilor -Romsilva
CUI 1590120
	Comuna Bicaz Chei, jud. Neamț și în administrarea Consiliului Local al Comunei Bicaz Chei


	20850
	46618,78
	7120
	196963
	În administrarea Romsilva, potrivit Legii nr. 46/2008 - Codul silvic

	9
	DAF

Lapoș Prelungire


	8.04.04
	UP VI Cheile Bicazului,

ua 679D% partial

Ocolul Silvic Bicaz
	1,1
	Statul român

din administrarea

Regiei

Naţionale a Pădurilor -Romsilva
CUI 1590120
	Comuna Bicaz Chei, jud. Neamț și în administrarea Consiliului Local al Comunei Bicaz Chei


	20867

Partial
	193942,12
	7137

Partial
	90136
	În administrarea Romsilva, potrivit Legii nr. 46/2008 - Codul silvic

	10
	DAF

Șugău


	8.04.04
	UP VI Cheile Bicazului,

ua 680D% Ocolul Silvic Bicaz
	3,7
	Statul român

din administrarea

Regiei

Naţionale a Pădurilor -Romsilva
CUI 1590120
	Comuna Bicaz Chei, jud. Neamț și în administrarea Consiliului Local al Comunei Bicaz Chei


	20847
	87003,06
	7117
	367580
	În administrarea Romsilva, potrivit Legii nr. 46/2008 - Codul silvic

	11
	DAF

Șugău


	8.04.04
	UP VI Cheile Bicazului,

ua 680D% Ocolul Silvic Bicaz
	2,8
	Statul român

din administrarea

Regiei

Naţionale a Pădurilor -Romsilva
CUI 1590120
	Comuna Bicaz Chei, jud. Neamț și în administrarea Consiliului Local al Comunei Bicaz Chei


	20848
	248239,91
	7118
	618775
	În administrarea Romsilva, potrivit Legii nr. 46/2008 - Codul silvic

	12
	DRUM FORESTIER

Șugău


	8.04.04
	UP VI Cheile Bicazului,

ua 680D% Ocolul Silvic Bicaz
	1,3
	Statul român

din administrarea

Regiei

Naţionale a Pădurilor -Romsilva
CUI 1590120
	Comuna Bicaz Chei, jud. Neamț și în administrarea Consiliului Local al Comunei Bicaz Chei


	20835
	17459
	7106
	17459
	În administrarea Romsilva, potrivit Legii nr. 46/2008 - Codul silvic

	13
	DRUM FORESTIER

Bicăjel


	8.04.04
	UP VI Cheile Bicazului,

ua 515D%, partial Ocolul Silvic Bicaz
	3,3
	Statul român

din administrarea

Regiei

Naţionale a Pădurilor -Romsilva
CUI 1590120
	Comuna Bicaz Chei, jud. Neamț și în administrarea Consiliului Local al Comunei Bicaz Chei


	20843

Partial
	88630
	7113

Partial
	62230
	În administrarea Romsilva, potrivit Legii nr. 46/2008 - Codul silvic


ANEXA Nr. 2
DATELE DE IDENTIFICARE

ale terenurilor aferente drumurilor forestiere care se transmit din domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor - Romsilva în domeniul public al comunei Bicaz Chei, județul Neamț
	Nr. crt.
	Amplasamentul terenului
	Cod de clasificaţie
	Persoana juridică de la care trece cu titlu gratuit bunul imobil
	Persoana juridică la care trece cu titlu gratuit bunul imobil
	Localizarea terenului în cadastrul forestier şi în cadastrul general
	Suprafaţa
- mp -
	Nr. de inventar MFP
	Situaţia juridică
(actuală)

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8
	9

	1
	Comuna Bicaz Chei,

jud.Neamț
	8.04.02
	Statul Român, din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor - Romsilva
CUI 1590120
	Comuna Bicaz Chei, jud. Neamț și în administrarea Consiliului Local al Comunei Bicaz Chei


	UP VII Ața,

ua 172D

Ocolul Silvic Tarcău

CF 50483, CF 50488
	3379

10791
	6662
	În administrarea RNP –  Romsilva, potrivit Legii nr. 46/2008 - Codul silvic

	2
	Comuna Bicaz Chei,

jud.Neamț
	8.04.02
	Statul Român, din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor - Romsilva
CUI 1590120
	Comuna Bicaz Chei, jud. Neamț și în administrarea Consiliului Local al Comunei Bicaz Chei


	UP VII Ața,

ua 171D

Ocolul Silvic Tarcău

CF 50482
	19680
	6707
	În administrarea RNP –  Romsilva, potrivit Legii nr. 46/2008 - Codul silvic

	3
	Comuna Bicaz Chei,

jud.Neamț
	8.04.02
	Statul Român, din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor - Romsilva
CUI 1590120
	Comuna Bicaz Chei, jud. Neamț și în administrarea Consiliului Local al Comunei Bicaz Chei


	UP VII Ața,

ua 170D

Ocolul Silvic Tarcău

CF 52139, CF 52138, CF 50489, CF 50490
	3818

3139

6015

837
	6661
	În administrarea RNP –  Romsilva, potrivit Legii nr. 46/2008 - Codul silvic

	4
	Comuna Bicaz Chei,

jud.Neamț
	8.04.02
	Statul Român, din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor - Romsilva
CUI 1590120
	Comuna Bicaz Chei, jud. Neamț și în administrarea Consiliului Local al Comunei Bicaz Chei


	UP II Floarea,

ua 136D Ocolul Silvic Bicaz

CF 50460
	11703
	7031
	În administrarea RNP –  Romsilva, potrivit Legii nr. 46/2008 - Codul silvic

	5
	Comuna Bicaz Chei,

jud.Neamț
	8.04.02
	Statul Român, din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor - Romsilva
CUI 1590120
	Comuna Bicaz Chei, jud. Neamț și în administrarea Consiliului Local al Comunei Bicaz Chei


	UP II Floarea,

ua 137D Ocolul Silvic Bicaz

CF 50459
	7122
	6717
	În administrarea RNP –  Romsilva, potrivit Legii nr. 46/2008 - Codul silvic

	6
	Comuna Bicaz Chei,

jud.Neamț
	8.04.02
	Statul Român, din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor - Romsilva
CUI 1590120
	Comuna Bicaz Chei, jud. Neamț și în administrarea Consiliului Local al Comunei Bicaz Chei


	UP II Floarea,

ua 138D Ocolul Silvic Bicaz

CF 50462
	11313
	6718
	În administrarea RNP –  Romsilva, potrivit Legii nr. 46/2008 - Codul silvic

	7
	Comuna Bicaz Chei,

jud.Neamț
	8.04.02
	Statul Român, din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor - Romsilva
CUI 1590120
	Comuna Bicaz Chei, jud. Neamț și în administrarea Consiliului Local al Comunei Bicaz Chei


	UP VI Cheile Bicazului,

ua 679D% Ocolul Silvic Bicaz

CF 50475, CF 50476
	34931

2117
	7119
	În administrarea RNP –  Romsilva, potrivit Legii nr. 46/2008 - Codul silvic

	8
	Comuna Bicaz Chei,

jud.Neamț
	8.04.02
	Statul Român, din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor - Romsilva
CUI 1590120
	Comuna Bicaz Chei, jud. Neamț și în administrarea Consiliului Local al Comunei Bicaz Chei
	UP VI Cheile Bicazului,

ua 679D% Ocolul Silvic Bicaz

CF 50475, CF 50476
	
	7120
	În administrarea RNP –  Romsilva, potrivit Legii nr. 46/2008 - Codul silvic

	9
	Comuna Bicaz Chei,

jud.Neamț
	8.04.02
	Statul Român, din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor - Romsilva
CUI 1590120
	Comuna Bicaz Chei, jud. Neamț și în administrarea Consiliului Local al Comunei Bicaz Chei
	UP VI Cheile Bicazului,

ua 679D% partial

Ocolul Silvic Bicaz

CF 50475, CF 50476
	
	7137

Partial
	În administrarea RNP –  Romsilva, potrivit Legii nr. 46/2008 - Codul silvic

	10
	Comuna Bicaz Chei,

jud.Neamț
	8.04.02
	Statul Român, din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor - Romsilva
CUI 1590120
	Comuna Bicaz Chei, jud. Neamț și în administrarea Consiliului Local al Comunei Bicaz Chei


	UP VI Cheile Bicazului,

ua 680D% Ocolul Silvic Bicaz

CF 50421, CF 50417, CF 50458, CF 50418, CF 50456, CF 50419, CF 50457, CF 50420
	2465

4134

44

6840

70

5971

41

13688


	7117
	În administrarea RNP –  Romsilva, potrivit Legii nr. 46/2008 - Codul silvic

	11
	Comuna Bicaz Chei,

jud.Neamț
	8.04.02
	Statul Român, din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor - Romsilva
CUI 1590120
	Comuna Bicaz Chei, jud. Neamț și în administrarea Consiliului Local al Comunei Bicaz Chei


	UP VI Cheile Bicazului,

ua 680D% Ocolul Silvic Bicaz

CF 50421, CF 50417, CF 50458, CF 50418, CF 50456, CF 50419, CF 50457, CF 50420
	
	7118
	În administrarea RNP –  Romsilva, potrivit Legii nr. 46/2008 - Codul silvic

	12
	Comuna Bicaz Chei,

jud.Neamț
	8.04.02
	Statul Român, din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor - Romsilva
CUI 1590120
	Comuna Bicaz Chei, jud. Neamț și în administrarea Consiliului Local al Comunei Bicaz Chei


	UP VI Cheile Bicazului,

ua 680D% Ocolul Silvic Bicaz

CF 50421, CF 50417, CF 50458, CF 50418, CF 50456, CF 50419, CF 50457, CF 50420
	
	7106
	În administrarea RNP –  Romsilva, potrivit Legii nr. 46/2008 - Codul silvic

	13
	Comuna Bicaz Chei,

jud.Neamț
	8.04.02
	Statul Român, din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor - Romsilva
CUI 1590120
	Comuna Bicaz Chei, jud. Neamț și în administrarea Consiliului Local al Comunei Bicaz Chei


	UP VI Cheile Bicazului,

ua 515D%, partial Ocolul Silvic Bicaz

CF 50386, CF 50376, CF 50461, CF 50375
	13798

10771

91

1353
	7113

Partial
	În administrarea RNP –  Romsilva, potrivit Legii nr. 46/2008 - Codul silvic
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